— ARQUIVO DA

UNIVERSIDADE —

COLEGIO DA COMPANHIA DE JESUS
E
UNIVERSIDADE DE ÉVORA

1559

Licença para instituição da Universidade no colégio do Espírito Santo e se dessem gráus como em Coimbra

Gav. 6A- Maço 3 - N.º 68

avuntus miseratione dimittit sancti

Lugeli pbr Cardinalis
Litterendo in xpo priet
Geremissimo dno Henrico eadem miseratione dimittit sancto nattiori oronatoribz vero cardinali
Inuita portugalie Salt et sinceram in dno charitatem ad personam brav sedi apostolice denotau ex celsumqz progeniem regalem a qua descendit debitur respectum habentes et intra arcana mentis re reuolentes qd per litteras studia
dimini nomines et fidei catholice cultus pretendentur terriblosa ignorantie caligo propulsatur veritas agnoscatur iustitia colitur ad bene beatqz videntur ha paratus ac omnis humanae bros veritatis conditio anguitur dignus quin potius
debitum arbitramur ut precibus que nobis deinceps per horumqz quantum cum deo possumus favorabiliter pretemens assentum Exhibitis quidem nobis mper probat huius petitionis series continebat. Quod hoc quicquid ecclie Elborei ex dispensacione
aplici vescuisse et pro domini cultus ac reliquias auctamenta ac annas salte pnum collegium in pro Cunctate Elborei exercitie illud sic erectum di lectis in xpo patribus societatis de leui traditiois concessis et donas ut in Cunctate ore
facta in qua sedes metropolitana consistit queqz vna ex insignioribus Cunctatibus totius regni portugalie ac adiuvant statutis studi qualis tenetur capax et vdonea existit et longe a Cunctate Columbriensis in qua litteras studiis male viaget
distat tam cives ipsas Cunctatis gis moeles eius distriktus alioz gis circumscriptor locoz abqz longi itineris dispendi oliteris in cunbore possint ut per hec dimissis cultus angeatur aliagz bona ex litteraz studio prouementia procedant in deolandem
et honorem. Hoc cu pte meademy Cunctate Elborei universitatibus studi qualis in qua omnes scientie seu facultates preter medicinam et ius civile ac eam barten. Inris canonica que ad forum contentiosum pertinet doceri legi et interpretari
ac omnes gradus etiam magisteri et doctorati possint queqz cura regimi et administrationi eordi patrum societatis Iesu iurisdictioni vero et correctionibz et vbi dicam salme tamen eiusdem societatis pruilegii quo ad
eius personas attinet vta vita durante et deme. Archiepi Elborei successori vbi prottempore existet vel Serenissimi Legi portugalie vront magis expedire videritis subiecta applica ante eriguntur suppliciis casis humiliatis
vobis super his heretem eamten de opportuno remedio am promiden Noe iar vnum pnum et landabile propositum in hac parte confondere solentes vnde in hac parte supplicationibus inclinati. Ante dñm ppe annis pmarie caram gerimus Et de eius
ideal mandato super hoc vne vocis oraculo nobis facta in dicta Cunctate Elborei Universitatibus studi qualis in qua omnes hanc scientie et facultates prestatre medicinam et hie cunile ac eam partem inris canonica que ad forum contentio
sum pertinet doceri legi et interpretari possint et in qua in scientiis seu facultatibus prefatis omnes gradus etiam magisteri et doctorati ad instar Columbriensis et aliar vniuersitatum Legi portugalie rigoroso examine precedente
ac meta eaz deni universitatim morem et vsum hie vdonei fuerint per eiusdem vniuersitatis. Lectorem vel personas ad hec vdoneas quae vos dñe existentias conferantur tenore pntim erigimus et instituimus ac illi pro illius manu
tentione ac Lectore et Cathedratico sustentatione omnia et singularia res et bona per hos bacemis eidem assignata et concessa ac in posterum assignanda et concedenda perpetuo applicamus. Illamqz eximere et illius regimur caram et administrati
onem deposito qualis et patribus Societatis Iesu illine vero ac scolarum in eadem vniuersitate prottempore existentium iurisdictionem et correctionem salme pruilegii prefate Societatis vobis vros Dicario quo ad universitatis et deme sic
cessores vne Archiepis Elborei sen Serenissimi Legi portugalie vront magis expedire videritis et iusta prouidam per vos desuper facientiam ordinationem seu ordinationes perpetuo committimus. Ac eodem vniuersitate illiusqz Lectores
bidellie magistris doctoribus scolaribus et personis ut omnibus et singularibus pruilegiis gratias immunitatibus exemptionibus libertatibus confectionibus favoribus et iudicis vobis honoribus qmbo dñe vniuersitates
studiorum qualium illarumqz Lectores bidelli magistri doctores lectores scolares et alie persone de mre vbi consuetudine pruilegio aut ale etiam per communicationem pntimur botinatur et qaudent ac vt botari et qaudere hoterari qmmodol
in futuris vbi botari et qaudere ac hi qui mbi credidit subcepit quo ad legendum et interpretandum et alias prouementias eisdem pruilegiis in singulis libertatibus bono illo et favoribus qmbo alii in aliis vniuersitatibus graduatu
ptuntur potinur et qaudent ac vti potiri et qaudere poterunt simili modo vt potiri et qaudere libere et licite possint et valeant. Qd illeas vobis pro salubri regi
mne et gubernio vniuersitatis vno illiusqz honoris personar quecumqz statuta et ordinationes licita tamen et honesta ac sacris Canonibus non contraria condere et ordinare illaqz quoardairexitis mutare et alterare et si expe
dierit in totum tollere et alia denono condere que pte vobis condita et ordinata et prottempore mutata alterata et sublata ac alia denono condita ac per se repositum qualiter dñe societatis Iesu vel alia eme nomine admis
suerint applica ante approbat et confirmata sint et e e censemant earum tenore pntim concessimus et iudicemus Decernit vniuersitatem predictam in dicta Cunctate Elborei perpetuis futuris temporibus modo et forma
premissis conservandam et manutendam fore ac remissa omnia necnon statuta et ordinationes per hos condens ordinari mutanda et alteranta in ea ordinationem brav perpetuo immutabiliter obsernari. Sicqz her noscumqz
indices et personas sublati eis et eoz cuiuslibet qmbo alii indicandi interpretandis diffimenti facultate et ante indicari interpretari et diffimiri debere. Ac irritum et mane qmcoqz secundu a quoqz contigerit qmco
dolibet astentari. Quocirca Venerabili in xpo dei gra Ego Cardine cancri aplice diceregenti et eoz cuiuslibet eisdem ante et mandato committimus et mandamus quies in brevis
verse vel alius sen alios efficacie defensione presu o assistentes faciant hos vros successores ac vniuersitatem vresitam et illius scolares lectores bidellos et singularares personas vntibus kris et illar effectu pacifice
firm et qaudere nec permittant dispositionem predictam per aliquem contranemiri. Contradicentes qmilibet et rebellis per censuras ecclesiasticas et alia iuris opportunity remedia appellazione per se posita competendo
suscipiant ad hoc si opus fuerit auxilio brachii scularis Non obstantibus apliis et tamen vromcialibus et Synodalibus Constitutionibus et ordinationibus necnon vniuersitatem vresitam et iuramento confir
matioe apliis vel qmbo firmitate alia corroboratis statutis et Consuetudinibus pruilegiis qmogz iudicis et litteris apliis eisdem vniuersitatibus et cuiuslibet iuris sub qmibusvis verbis formis et clis etiam derogato
riarum derogatoriis alijsqz fortioribus efficaciis et iudicis irritantibusqz et alijs decretis etiam Legi et Legmar contemplatione vel intenti concessis confirmatis et etiam iteratis vrbis monastis. Quidam
omnibus illoribus ac si deverbis ad verbum inserventur vobis pro plebe et sufficienter expressis adiutoriter insertis habentes. Ille als in suo robore hermanus hac vice dimitrat sacerdotem et expresse derogamus
Leterisqz contraria qmbuscumqz Dat. Rome apud Sctum petrum sub sigillo offici pmarie xij. El. Octobr. Dom. Sanli

III. ardellus.

N. Beller

Aymutus moderatione domini sunt sancti. Angelus pbr. Cardinalis. Ceterendo in ipso priet. Eremo dno. Henrico eadem moderatione domini sunt sancti. Quattuor oratorum vero cardinalium. Infama portugalie Salt et sinceram in dno charitatem. Ad versanum bram sedi apostolicam denotam ex celsum propter regalem a qua descendens debitur respectum habentes et intra arcana mentis a re renouantes quod per litteras studiorum nomines et fidei catholice cultus protenditur tenebrosa ignorantie caligo propulsatur veritas agnoscatur in ista colitur ac bene beatissima. Vnde invenimus haec paratur ac omnis humane beatitudinis conditio angusturiam quoniam potius debitum arbitramur ut precibus que nobis desuper porrigitur quantum cum deo possimus honorabiliter presentem asserimus. Exhibite si quidem nobis imperi probante haec petitiones series continebat. Quod vos qui ecclie Elborensis dispensatione apostolica concessis et prodicatis cultus ac reliquias auctoritas ac amissas salutem vnum. Colleamus in unitate Elborensis ereritis illudque sic erectum dilectis in ipso Watribus societatis de lege tradiuntur concessis et donatis ut in unitate ore facta in qua sedes metropolitanam consistit quaeque dno ex insignioribus unitatibus totius regni portugalie ac ad universitatem studiorum tenet. Cabaz et uideamus exsistit et longa a unitate Columbrii in qua litterarum studiorum male via est distata tam mecum ipsius unitatis quam mox eius duabus aliisque circumiacentibus locis absque longioriter invenimus possint ut per hoc dominus cultus angeatur aliquis bona ex litterarum studio pronementa procedant in deilandis et honorem nos cubuisse in eadem unitate Elborensis universitatibus studiorum qualibus in qua omnes scientie seu facultates preter medicinam et in simile ac eam bartem. Iuris canonica que ad forum contentosim pertinet doceri legi et interpretari ac omnes gradus etiam magisterii et doctoratus possint quaeque cire regimur et administrationem eorum patrum societatis. Iesu iurisdictionem vero et correctionem eis et brevi dicunt salmis tamquam eiusdem societatis privilegii quo ad eis personas attinet uita durante et demissi. Archiepi Elborensis successores briu tempore exercerent. Legis portugalie prout magnis expedire interditis subiectae sunt apostolice ante erga. Quare supplicari feceris humiliter obieceris his per se de carente de opportuno remedio utrū promoveri. Noe iac. brm. pmm. et lantabile propositum in hac parte confondere solentes briu in hac parte supplicationibus inclinati. Incedit enim phe amicis pmarie caram querimus. Et de eius ideali mandato super hoc dñe vocis oraculo nobis facta. In dicta unitate Elborensis universitatibus studiorum qualibus in qua omnes hanc scientie et facultates preter medicinam et his simili ac eam partem iuris canonici que ad forum contentosim pertinent doceri legi et interpretari possint et in qua in scientiis seu facultatibus prefatis omnes gradus etiam magisterii et doctoratus ad instar Columbrii et aliarum universitatum. Legis portugalie rigoroso examen precedente ac meta eisdem universitatibus morem et usum hic qui idonei fuerint per eisdem universitatibus. Lectorem vel personas ad hec rationes quae vos dñe certis nominandas conferantur tenore patitur erigimus et instituimus ac illi pro illius manu ac Lector et Cattedraticorum in sententia omnia et singularia res et bona verborum bactemus eisdem assignata et concessa ac in posterum assignanda et concedenda perpetuo applicamus. Illamque eximemus et illius regimur curam et administrationem reposito equali et Watribus societatis iusta illius vero ac scholarm in eadem universitate pro tempore existentem iurisdictionem et correctionem salmis privilegii prefate societatis nobis proges. Dicimus quodcumque etiam et demissi successores hinc Archiep Elborensis sen. Serenissimo. Legis portugalie prout magnis expedire interditis et iuxta proutiam per vos desuper facientur ordinationes perpetuo committimus. Ac eisdem universitatibus illisque lectoriis bachelioribus magistris doctoribus lectoriis scholarm et personis ut omnibus et singularibus privilegiis gratius immunitatibus exemptionibus libertatibus concessis libenter et indultis unitate universitatis qmbi dicitur universitas. Studiorum qualium illarumque Lectores bachelori magistri doctores lectores scholares et alii persone de iure suis constitutis privilegio aut ale etiam per communicationem ut mutetur gaudere poterint et gaudent ac ut potiri et gaudere poterint et gaudent ac hi qui in gradus suscepimus quo ad legendum et interpretandum et alias documentatas eisdem privilegiis libertatis et honoris et favoris qmbi etiam in aliis universitatibus quocumque in futuris ut potiri et gaudere ac hi qui in gradus suscepimus quo ad legendum et interpretandum et alias documentatas eisdem privilegiis libertatis et honoris et favoris qmbi etiam in aliis universitatibus quocumque in futuris ut potiri et gaudere poterint et simil modo ut potiri et gaudere poterint et ab illis villa bennus differentia ut potiri et gaudere libere et licet possint et valent. Quod licet vobis pro salubri regimur et gubernio universitatis hinc illiusque honoris et personarum quecumque statuta et ordinationes licita tamen et honesta ac sacris canonibus non contraria condere et ordinare illaque quodcumque mutare et alterare et si expedit in totum tollere et alia denovo condere que per eisque deo condita et oratione et protembore mutata et sublata ac alia denovo condita ac per se repositorum qualiter dicitur societas. Iesu vel aliam eius nomine admisisti fuerint apostolice ante approbat et confirmata sunt et esse censeantur easdem tenore patitur concedimus et in omnibus temporibus modo et forma premisis conservandam et manutendam fore ac remissa omnia neconstatuta et ordinationes verbis conditae ordinationem bram perpetuo immutabili observari. Sicque per quocumque indices et personas sublata eis et eorum cuilibet quocumque alii indicandi interpretandi et diffundi facilius et ante indicari inter pretari et diffundi debere. Ac irritum et mane quicunque secutus a quocumque contingit quomodo dolibet attentari. Quocumque venerabilis in ipso pri dei gra. Episcopo. Discreto. Oro. Curie consilio. Camere apostolice diceregenti et eoz cuilibet eisdem ante et mandato committimus et mandamus quies in brevissime veritate vel aliam sen alios efficaces defensionis presso assistentes faciant vos propter successores ac universitatem prefata et illius scholares lectores bachelori et singularares personas unitibus his et illarum effectu pacifice firm et gaudere nec permittant dispositionem predictam per aliquem contrarium. Contradicentes quoilibet et rebellis per consensum etiam et alia iuris opportuna remedia appellatio ne posse repositorum cuncto. Si modicata etiam ad hoc si opere fuerit auxiliobrachii scularis. Non obstantibus apostolis et tamen synodalibus et constitutionibus et ordinationibus neconon universitatum prefatarum iuramento confirmatione apostolice quocumque firmitate alia roboratis statutis et constitutionibus privilegiis quocumque monitio et litteris apostolis eisdem universitatibus et cuiilibet ipsarum sub quibusdam verbis formis et eius etiam derogatoris aliisque fortioribus efficacioribus et insolitis irritantibus que et alijs decretis etiam. Legimus et legimus contemplatione vel intentu concessis confirmatis et etiam iteratis verbis immutatis. Omibus illorū tenore ac si deverbō ad verbum inservientur virtibus pro plene et sufficienter expressis ac totaliter inseritis habentes. Illis als in suo robore permanuisse hac vice dimittat sicut et expressè derogamus. Ceterisque contrarie quibusdam. Dat. Rome apud Octimpetrum sub sigillo officii pmarie vi. El. Octobr. A.D. m. Santi